CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VẬT LIỆU ĐIỆN VÀ VIỄN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SAM CƯỜNG

 Số:  174 /2011/SMT-KTTC
V/v giải trình KQKD quý 1/2011

TP.HCM, ngày 22 tháng 04 năm 2011

Kính gửi: -  Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
 -  Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên tổ chức:   CTCP Vật liệu Điện và Viễn thông Sam Cường
- Trụ sở chính:   Đường số 1 – Khu công nghiệp Long Thành - Tỉnh Đồng Nai
- Điện thoại:   08 35 51 37 33  Fax: 08 35 51 51 64
- Mã chứng khoán:  SMT

Thực hiện theo thông tư 09/2010/TT-BTC ngày 15/01/2010 và căn cứ kết quả hoạt động
SXKD; Công ty Cổ phần Vật liệu Điện và Viễn thông Sam Cường xin giải trình về kết quả
hoạt động SXKD quý 1/2011 so với quý 1/2010:

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH DOANH CHỦ YẾU

Chỉ tiêu Quý 1/2011 Quý 1/2010 So sánh
2011/2010

Doanh thu thuần từ hoạt động bán hàng 5.739.403.996 7.213.556.703 79,56 %
Giá vốn hàng bán 4.302.939.260 6.065.377.040 70,94 %
Chi phí tài chính 104.692.694 7.520.749 1.485,71%
Chi phí bán hàng 709.626.333 416.721.108 170,28 %
Chi phí quản lý doanh nghiệp 689.849.325 669.528.985 102,99 %
Lợi nhuận kế toán trước thuế 1.098.438 67.737.656 1,49 %
Thuế TNDN 82.383 13.333.011 0,61 %
Lợi nhuận kế toán sau thuế  1.016.055 54.404.645 1,85 %

- Quý 1/2011 việc bán hàng của Công ty bị ảnh hưởng bởi một số khách hàng truyền
thống giảm đầu tư. Doanh thu bán hàng chỉ bằng 79,56% năm 2010 trong khi giá cả
đầu vào tăng; tuy nhiên, công ty đã thực hiện quản lý tốt chi phí sản xuất nên tỷ trọng
giá vốn hàng bán/doanh thu giảm.

- Chi phí tài chính tăng 1.385,71% trong đó chi phí lãi vay tăng 1.940% là do lãi vay
ngân hàng tăng cao trong quý 1 năm.

- Chi phí bán hàng tăng 70,28% là do các khoản chi phí đầu vào như điện, xăng dầu,…
và duy trì nhân lực phục vụ cho công tác bán hàng.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu

trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

 TỔNG GIÁM ĐỐC
NƠI NHẬN:
- Như trên;
- Lưu KTTC.

 Nguyễn Thiện Cảnh